profissional residente deverão ser cumpridas em regime de dedicação exclusiva à residência, sendo vedado 
o acúmulo de bolsas e desenvolvimento de outras atividades profissionais, no período de realização da 
mesma. 

2.6)  Cenários de Prática: Colégio de Aplicação João XXIII. 

2.7) Remuneração da bolsa: R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), de acordo com o 
estabelecido pelo Ministério da Educação. 

2.7.1) A bolsa está sujeita aos descontos e às retenções tributárias e previdenciárias, nos termos da lei. 

2.8) A modalidade de formação do programa tratado neste edital é de especialização lato sensu.

[...]

As atividades remuneradas do programa compreendem o período de 01/04/2026 a 31/03/2027. 

15.2) Caso haja extensão do prazo de defesa de Trabalho de Formação Docente (TFD) autorizado pela 
CORED, não haverá extensão de remuneração referente à bolsa. 

15.3) O valor da bolsa é fixado em R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). Serão 
deduzidos deste valor os descontos legais. 

16) DOS CASOS OMISSOS 

16.1) Os casos omissos e julgamento de recursos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo. 

17) DAS DISPOSIÇÕES FINAIS